Дело № 5-24-126/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                       адрес

Мировой судья ... судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по адрес Управления Федеральной службы судебных приставов по адрес, в отношении
фио, паспортные данные адрес, зарегистрирован и проживает по адресу: адрес,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время фио, находясь по адресу: адрес, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица ОСП по адрес УФССП России по адрес, находящегося при исполнении служебных обязанностей для осуществления привода на основании постановления о приводе должника по исполнительному производству № ..., а именно: отказался предъявить документы удостоверяющие личность, отталкивал судебного пристава по ОУПДС ОСП, закрывался в комнате, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
фио в суде виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующему.
Административная ответственность по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает при воспрепятствовании законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Ст. 1 Федерального закона "О судебных приставах" от дата N 118-ФЗ на судебных приставов возлагаются, в том числе, задачи по осуществлению принудительного исполнения судебных актов, а также предусмотренных Федеральным законом от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", актов других органов и должностных лиц.
Согласно абзацу 4 ч. 2 ст. 12 Федерального закона "О судебных приставах" от дата N 118-ФЗ судебный пристав-исполнитель имеет право входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотры указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения соответствующего суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им.
При этом ст. 6 Федерального закона "Об исполнительном производстве" предусматривает обязательность законных требований судебного пристава-исполнителя, для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и неукоснительность их выполнения на всей адрес.
Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Из материалов дела усматривается, что в отношении фио за уклонение от явки к судебному приставу-исполнителю заместителем старшего судебного-пристава ОСП по адрес УФССП России по РК вынесено постановление о приводе должника по ИП от дата, исполнительное производство № ... от дата, возбужденное на основании исполнительного документа – исполнительный лист № ... от дата, предметом исполнения является: алименты на содержание детей, с периодическими платежами: доли доходов ежемесячно в размере ? дохода должника фио проживающего по адресу: адрес пользу взыскателя фио (л.д. 4).
дата в время года в ходе проведения исполнительных действий по вышеуказанному адресу фио воспрепятствовал законной деятельности должностного лица ОСП по адрес УФССП России по адрес, находящегося при исполнении служебных обязанностей для осуществления привода на основании постановления о приводе должника по исполнительному производству № ..., а именно: отказался предъявить документы удостоверяющие личность, отталкивал судебного пристава по ОУПДС ОСП, закрывался в комнате, что подтверждается протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д. 1-2).
        Оценивая все собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям КоАП РФ, им дана надлежащая оценка в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
        Действия фио, выразившиеся в воспрепятствовании законной деятельности судебных приставов, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его последствия, личность фио, его имущественное положение.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
         В связи с изложенным, полагаю необходимым назначить наказание в пределах санкции ст. 17.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.
         Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (УФССП России по адрес); банк получателя – Отделение адрес, БИК телефон, р/с 40101810335100010001, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, назначение платежа – оплата долга по АД №... от дата в отношении фио/// УИН ...;ИП01;телефон.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
 Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в ... городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 ... судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                        					фио